1530 - 1565 โรงหญิงโสเภณีถูกปิดตลอดทั่วยุโรปภาคกลางและภาคตะวันตก พร้อมทั้งนั้นก็ออกกฎหมายห้ามทำการค้าประเวณี ผู้ใดฝ่าฝืนก็ถูกลงโทษอย่างรุนแรง กระนั้นก็ตามรัฐบาลหลายประเทศก็ไม่สามารถควบคุมการค้าประเวณีได้

ใน ค.ศ. 1700 (พ.ศ. 2243) ทางกรุงเบอร์ลินออกพระราชบัญญัติควบคุมการค้าประเวณีโดยกำหนดให้หญิงนครโสเภณีทุกคนไปรับการตรวจร่างกายทุกคน และทุก ๆ 15 วัน นับเป็นประเทศแรกที่มีกฎหมายเช่นนี้ ต่อมาอีกหลายประเทศก็ปฏิบัติตาม ครั้นถึง ค.ศ.